

Số: **233** /BC-UBND

Đắk Lắk, ngày **17** tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2026 và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2026**

Thực hiện Thông báo số 47/TB-HĐND ngày 29/5/2026 của Thường trực HĐND tỉnh tại Hội nghị liên tịch về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 của HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2026-2031; UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2026, như sau:

#### **I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ**

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn gia tăng, xu hướng bảo hộ thương mại, biến động của thị trường tài chính, tiền tệ và chuỗi cung ứng toàn cầu tiếp tục tác động đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và triển vọng tăng trưởng kinh tế. Trong nước, bên cạnh yêu cầu duy trì ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát và thúc đẩy tăng trưởng, các địa phương đồng thời triển khai nhiều chủ trương, quyết sách lớn của Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Khối lượng công việc lớn, yêu cầu cải cách sâu rộng cùng áp lực thực hiện các mục tiêu tăng trưởng cao đã đặt ra nhiều thách thức đối với công tác quản lý, điều hành ở địa phương.

- Đối với tỉnh Đắk Lắk, năm 2026 không chỉ là năm đầu tiên vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên phạm vi toàn tỉnh mà còn là năm bản lề tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu phát triển giai đoạn 2026 - 2030. Việc mở rộng không gian phát triển sau sắp xếp đơn vị hành chính tạo thêm dư địa và cơ hội thu hút đầu tư, phát huy lợi thế liên kết vùng; tuy nhiên cũng đặt ra yêu cầu cao hơn về năng lực quản trị, hiệu quả tổ chức thực thi, huy động nguồn lực và xử lý các điểm nghẽn tồn tại nhiều năm. Trong khi đó, mục tiêu tăng trưởng GRDP từ 10% trở lên đòi hỏi tỉnh phải tạo lập các động lực tăng trưởng mới, khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế và nâng cao chất lượng điều hành trên tất cả các lĩnh vực.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

### **1. Về triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên**

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND tỉnh đã quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, công điện và văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh và HĐND tỉnh. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh tập trung cụ thể hóa thành các chương trình hành động, kế hoạch, đề án và nhiệm vụ trọng tâm, bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tiễn và điều kiện phát triển của địa phương.

- Công tác tổ chức thực hiện được triển khai theo hướng rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ kết quả; đồng thời tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc nhằm bảo đảm các chủ trương, chính sách của Trung ương và của tỉnh được thực hiện đồng bộ, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở.

Trọng tâm là triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cụ thể hóa Kết luận số 18-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đồng thời, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chiến lược về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2026 - 2030, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và triển khai các chủ trương lớn của Trung ương vào thực tiễn phát triển của tỉnh.

Đặc biệt, các nghị quyết trụ cột của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; hội nhập quốc tế; phát triển kinh tế tư nhân; phát triển kinh tế nhà nước; đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật; bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia; phát triển giáo dục, y tế và văn hóa đã được UBND tỉnh khẩn trương xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Đây là cơ sở quan trọng để nâng cao chất lượng quản trị, hiệu lực điều hành, đồng thời tạo động lực mới cho tăng trưởng và phát triển bền vững của tỉnh trong giai đoạn tới.

- Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh đã tiếp nhận và tổ chức triển khai thực hiện 1.045 văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; 3.254 văn bản của các bộ, ngành

Trung ương; 789 văn bản của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; 975 văn bản của Đảng ủy UBND tỉnh và 310 văn bản của HĐND tỉnh. Hầu hết các nhiệm vụ được giao đều được phân công xử lý, theo dõi và tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng theo quy định.

Việc triển khai nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo xuyên suốt trong toàn hệ thống chính quyền; tạo chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực, giữ vững ổn định kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và tạo nền tảng thuận lợi để thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế từ 10% trở lên trong năm 2026.

## **2. Về công tác chỉ đạo điều hành, phối hợp xử lý công việc theo Quy chế làm việc của UBND tỉnh**

### *2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành theo Quy chế làm việc của UBND tỉnh*

- UBND tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, phát huy vai trò, trách nhiệm cá nhân trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; đồng thời tuân thủ chặt chẽ thẩm quyền, trình tự, thủ tục trong xử lý công việc. Hiện đang tập trung sửa đổi Quy chế làm việc của UBND tỉnh phù hợp với Quy chế làm việc của Chính phủ mới ban hành.

Bám sát các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Đảng ủy UBND tỉnh, UBND tỉnh tập trung giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, các vấn đề phát sinh từ thực tiễn và những nội dung liên quan nhiều ngành, nhiều cấp. Cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành và địa phương tiếp tục được tăng cường, góp phần nâng cao chất lượng tham mưu, rút ngắn thời gian xử lý công việc và hạn chế tình trạng đùn đẩy trách nhiệm.

- Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh duy trì nghiêm túc chế độ làm việc, thường xuyên tổ chức các cuộc họp giao ban, hội nghị chuyên đề và làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị, địa phương để kiểm điểm tiến độ, tháo gỡ khó khăn, xử lý các điểm nghẽn và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ. Qua đó, nhiều vấn đề tồn đọng, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ đã được xem xét, giải quyết kịp thời, bảo đảm sự điều hành thống nhất, xuyên suốt và linh hoạt từ tỉnh đến cơ sở.

- Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 10/6/2026, UBND tỉnh đã tiếp nhận, xử lý 49.860 văn bản và ban hành 14.786 văn bản chỉ đạo, điều hành. Các văn bản được ban hành cơ bản bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phục vụ hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tỉnh.

- Công tác theo dõi, kiểm tra và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ được thực hiện thường xuyên, liên tục; việc rà soát, tổng hợp, đánh giá tiến độ được duy trì nề nếp, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, điều hành. Thông qua việc tăng cường theo dõi, kiểm tra và đôn đốc, các sở, ban, ngành và địa phương đã chủ động hơn trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; nhiều khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai được kịp thời phát hiện, xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết. Qua đó, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm cơ bản được bảo đảm, góp phần nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

Kết quả trên cho thấy kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường; chất lượng tham mưu, phối hợp và tổ chức thực hiện nhiệm vụ có nhiều chuyển biến tích cực. Đây là cơ sở quan trọng góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính, bảo đảm các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh được triển khai đồng bộ, thông suốt và đạt kết quả tích cực trong 6 tháng đầu năm 2026.

## *2.2. Công tác phối hợp với các cơ quan Trung ương, cơ quan tư pháp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội*

- UBND tỉnh chủ động phối hợp với các bộ, ngành Trung ương để kịp thời báo cáo, xin ý kiến hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các nội dung liên quan đến cơ chế, chính sách, quy định pháp luật và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; đồng thời tích cực phối hợp triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các bộ, ngành giao, bảo đảm tiến độ và yêu cầu đề ra.

- Công tác phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các cơ quan tư pháp tiếp tục được duy trì chặt chẽ trong giải quyết các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước, thi hành án, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ phát sinh thuộc thẩm quyền.

UBND tỉnh đồng thời tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, nắm bắt tình hình cơ sở, tiếp thu và xử lý các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của tỉnh. Thông qua công tác phối hợp, nhiều khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ được kịp thời tháo gỡ; góp phần tạo sự đồng

thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

### **3. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn.**

#### *3.1. Về phát triển kinh tế*

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND tỉnh quyết liệt triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế từ 10% trở lên theo các chủ trương, định hướng của Trung ương và Tỉnh ủy. Đồng thời, chủ động rà soát, điều chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp điều hành phù hợp với tình hình thực tế. Trên cơ sở kết quả thực hiện Quý I năm 2026, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 21/4/2026 về kịch bản điều hành tăng trưởng kinh tế 9 tháng cuối năm 2026, nhằm rà soát, cập nhật, điều chỉnh các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm, phấn đấu thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2026 đạt 10% trở lên.

Kinh tế của tỉnh tiếp tục duy trì đà tăng trưởng, GRDP 6 tháng đầu năm 2026 ước tăng 8,01% so với cùng kỳ năm trước; trong đó khu vực công nghiệp - xây dựng và dịch vụ tiếp tục duy trì mức tăng khá.

Sản xuất nông nghiệp cơ bản ổn định; các sản phẩm chủ lực tiếp tục phát huy lợi thế. Công tác xây dựng nông thôn mới, phát triển sản phẩm OCOP, quản lý bảo vệ rừng, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và chống khai thác IUU tiếp tục được tăng cường. Hoạt động sản xuất công nghiệp phục hồi tích cực; thương mại, dịch vụ và du lịch tiếp tục là điểm sáng của nền kinh tế. Tổng kim ngạch xuất khẩu; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng; số lượt khách du lịch và tổng thu du lịch, đều vượt kịch bản tăng trưởng đề ra.

Công tác thu ngân sách nhà nước được tăng cường chỉ đạo thực hiện; hoạt động sản xuất kinh doanh tiếp tục phục hồi tích cực. Công tác hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm; ước có 1.991 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 34,5% so với cùng kỳ. UBND tỉnh duy trì các hoạt động đối thoại, tổ chức hoạt động “cà phê doanh nhân 02 tuần/lần” để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và triển khai các giải pháp phát triển kinh tế tư nhân theo các nghị quyết của Trung ương.

Công tác đầu tư phát triển tiếp tục được UBND tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc; chủ động rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, xác định giá đất, nguồn vật liệu xây dựng và thủ tục đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và triển khai các công trình, dự án trọng điểm. Chỉ đạo rà soát, phân nhóm dự án tồn đọng kéo dài và thành lập các tổ công tác do lãnh đạo UBND tỉnh là Tổ trưởng để kịp thời tháo gỡ khó khăn, khơi thông nguồn lực. Phát động nhiều đợt cao điểm giải quyết khó khăn trong giải phóng mặt bằng như "Chiến dịch 30 ngày đêm cao điểm giải phóng mặt bằng Dự án: Tuyến đường bộ ven biển tỉnh", "Chiến dịch 60 ngày đêm cao điểm giải phóng mặt bằng" tại xã Hòa Xuân. Nhiều dự án trọng điểm quốc gia và của tỉnh được tập trung triển khai như cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột, cao tốc Bắc - Nam phía Đông, dự án đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam.

Xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và thực hiện mục tiêu tăng trưởng hai con số năm 2026. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế hai con số và 04 Tổ công tác do các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ trưởng để trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng lĩnh vực, dự án trọng điểm. Lãnh đạo UBND tỉnh thường xuyên kiểm tra thực địa, tổ chức giao ban đánh giá tiến độ, yêu cầu các chủ đầu tư và địa phương ký cam kết giải ngân, giải phóng mặt bằng; đồng thời thực hiện theo dõi hằng ngày, kịp thời điều chuyển vốn, xử lý trách nhiệm đối với các đơn vị, cá nhân chậm triển khai, quyết tâm hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

Hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh. Đã hoàn thiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đắc Lắc thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, tổ chức lễ công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư năm 2026, qua đó đã giới thiệu được tiềm năng, lợi thế và thu hút nhiều nhà đầu tư lớn đăng ký đầu tư vào địa bàn tỉnh. Triển khai "luồng xanh" trong thu hút đầu tư nhằm rút ngắn thời gian xử lý thủ tục, hỗ trợ nhà đầu tư tiếp cận dự án, đất đai và triển khai dự án trọng điểm; phát triển nhà ở xã hội, tháo gỡ khó khăn về đất đai, vật liệu xây dựng, và triển khai đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên, khoáng sản phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

### 3.2. Về văn hóa, an sinh xã hội

UBND tỉnh tiếp tục quan tâm triển khai kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ. Công tác lao động, việc làm và giảm nghèo tiếp tục được triển khai hiệu quả; toàn tỉnh giải quyết việc làm cho khoảng 27.600 lao động. Công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai được triển khai tích cực; hoàn thành sửa chữa, xây mới nhà ở cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi bão lũ theo kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về giáo dục, y tế; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Các cơ sở giáo dục hoàn thành nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; công tác giáo dục mũi nhọn tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực; đã chỉ đạo tổ chức tuyển sinh lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm học 2025 -2026. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các trường phổ thông dân tộc nội trú các xã biên giới để đưa vào hoạt động năm học 2026-2027. Ngành y tế chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế tiếp tục được duy trì ở mức cao. Chỉ đạo triển khai chương trình khám sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh theo đúng tinh thần chỉ đạo của trung ương.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông bảo đảm thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn; đồng thời tiếp tục quan tâm công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với quảng bá hình ảnh địa phương. Đặc biệt, thành phố Buôn Ma Thuột là đại diện duy nhất của Việt Nam được Tạp chí National Geographic vinh danh trong Top 15 điểm đến ẩm thực hấp dẫn nhất thế giới. Đã chỉ đạo chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện tổ chức tốt Lễ hội Sầu riêng tỉnh Đắk Lắk năm 2026.

Công tác dân tộc, tôn giáo, đối ngoại và hợp tác quốc tế tiếp tục được tăng cường; chủ động mở rộng quan hệ hợp tác, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch và huy động các nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Các nhiệm vụ về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tiếp tục được triển khai đồng bộ, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội.

Qua đó, các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, hiệu quả; chất lượng giáo dục, y tế, đời sống văn hóa của Nhân dân tiếp tục được nâng lên; công tác dân tộc, tôn giáo, đối ngoại và hợp tác quốc tế đạt nhiều kết quả tích cực, góp

phân bảo đảm ổn định xã hội và tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### *3.3. Về an ninh quốc phòng*

UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương gắn với phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường quản lý nhà nước về quốc phòng, an ninh; duy trì hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong nắm tình hình, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

Công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống cháy nổ, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Nhiều vụ việc phát sinh được tập trung giải quyết kịp thời, không để hình thành điểm nóng, vụ việc phức tạp kéo dài.

Nhìn chung, quốc phòng, an ninh được giữ vững; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội và triển khai các nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2026.

### *3.4. Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp*

Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp tiếp tục được UBND tỉnh tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ. Tỉnh đã chủ động rà soát, hoàn thiện các quy định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền; tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và bảo đảm các điều kiện cần thiết để vận hành thông suốt mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo quy định.

UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 của Chính phủ; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm người đứng đầu trong thực thi công vụ. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tiếp tục được mở rộng.

Cùng với đó, UBND tỉnh tập trung hoàn thiện các điều kiện về tổ chức bộ máy, nhân sự, cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin và cơ chế phối hợp nhằm bảo đảm bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp vận hành ổn định, thông suốt. Công tác hoàn thiện thể chế được triển khai đồng bộ. Tính đến hết ngày 17/6/2026, tổng số văn bản của HĐND, UBND chịu tác động của chính quyền địa phương 02 cấp và việc sắp xếp tổ chức bộ máy đã được xử lý là 159 văn bản, gồm: 12 nghị quyết, 146

quyết định, 01 chỉ thị; số văn bản chịu tác động của sắp xếp tổ chức bộ máy và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp chưa được xử lý là 206 văn bản, gồm: 71 nghị quyết, 135 quyết định. Các văn bản này sẽ tiếp tục được rà soát, xử lý, bảo đảm tiến độ theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Công tác sắp xếp, xử lý tài sản công dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; đến ngày 08/6/2026, toàn tỉnh có 726 cơ sở nhà, đất được chuyển giao về địa phương để quản lý, xử lý và khai thác; trong đó 380 cơ sở đã được bàn giao cho Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã quản lý.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Hạn chế, khuyết điểm**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2026 vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm cần tập trung khắc phục.

Tốc độ tăng trưởng kinh tế tiếp tục duy trì ở mức khá nhưng chưa đạt kịch bản tăng trưởng đề ra; một số chỉ tiêu, động lực tăng trưởng chưa đạt yêu cầu, nhất là tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư và huy động các nguồn lực cho phát triển.

Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm; công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, xử lý các thủ tục liên quan đến đất đai, đầu tư xây dựng ở một số dự án còn gặp khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai và hiệu quả sử dụng vốn.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và giải quyết thủ tục hành chính mặc dù có chuyển biến tích cực nhưng chưa đồng đều giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; chất lượng tham mưu, phối hợp xử lý công việc ở một số lĩnh vực có lúc, có việc chưa đáp ứng yêu cầu; vẫn còn tình trạng chậm xử lý hoặc chậm tham mưu giải quyết một số nhiệm vụ được giao.

Việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp cơ bản bảo đảm yêu cầu đề ra, tuy nhiên trong giai đoạn đầu vận hành vẫn phát sinh một số khó khăn, vướng mắc về tổ chức bộ máy, nhân sự, cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin và thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền; việc xử lý tài sản công dôi dư sau sắp xếp ở một số địa phương còn chậm so với yêu cầu.

Một số khó khăn, vướng mắc kéo dài liên quan đến cơ chế, chính sách, quy định pháp luật, đặc biệt trong các lĩnh vực đất đai, đầu tư, tài nguyên, khoáng sản và giải phóng mặt bằng chưa được xử lý triệt để; ảnh hưởng nhất định đến môi trường đầu tư kinh doanh và tiến độ thực hiện một số mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## **2. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

Các hạn chế, khuyết điểm nêu trên xuất phát từ cả nguyên nhân khách quan và chủ quan.

Về khách quan, tình hình thế giới và trong nước tiếp tục có nhiều biến động, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và khả năng huy động nguồn lực cho phát triển. Việc triển khai đồng thời nhiều chủ trương, nhiệm vụ lớn của Trung ương, nhất là vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, sắp xếp tổ chức bộ máy, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong khi hệ thống cơ chế, chính sách, quy định pháp luật ở một số lĩnh vực còn đang trong quá trình hoàn thiện đã tác động đến tiến độ và hiệu quả thực hiện một số nhiệm vụ. Bên cạnh đó, những khó khăn, vướng mắc kéo dài liên quan đến đầu tư, đất đai, giải phóng mặt bằng, tài sản công và phân định thẩm quyền chưa được xử lý dứt điểm cũng ảnh hưởng đến quá trình triển khai các dự án và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Về chủ quan, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương có lúc chưa thật sự quyết liệt, đồng bộ; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong một số lĩnh vực chưa được phát huy đầy đủ. Chất lượng tham mưu, phối hợp thực hiện nhiệm vụ có mặt còn hạn chế; việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra ở một số thời điểm chưa kịp thời. Năng lực tổ chức thực hiện của một bộ phận cán bộ, công chức, nhất là ở cơ sở, chưa đáp ứng yêu cầu trong bối cảnh khối lượng công việc lớn, yêu cầu cải cách ngày càng cao và mô hình tổ chức mới vừa được đưa vào vận hành.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

Năm 2026 là năm đầu tiên tỉnh Đắk Lắk sau hợp nhất chuyển từ giai đoạn sắp xếp tổ chức bộ máy sang vận hành ổn định, hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; đồng thời là năm tạo nền tảng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế từ 10% trở lên trong giai đoạn 2026 - 2030. Trong bối cảnh tình hình thế giới, trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh; tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 21/4/2026 về điều chỉnh kịch bản tăng

trường 9 tháng cuối năm 2026; thường xuyên theo dõi, cập nhật, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ để kịp thời điều chỉnh giải pháp điều hành phù hợp, phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 đạt từ 10% trở lên.

2. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các nghị quyết trụ cột của Bộ Chính trị và các chương trình, kế hoạch của tỉnh; tăng cường đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm phát huy hiệu quả các động lực tăng trưởng mới, nâng cao chất lượng quản trị và năng lực cạnh tranh của tỉnh.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp; tiếp tục rà soát, hoàn thiện thể chế, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với kiểm tra, giám sát; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

4. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm; nâng cao hiệu quả giải ngân vốn đầu tư công; thực hiện điều chuyển vốn đối với các dự án, chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân thấp; tiếp tục triển khai hiệu quả cơ chế “luồng xanh” trong giải quyết thủ tục đầu tư; đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh.

5. Tăng cường quản lý, điều hành tài chính - ngân sách nhà nước; thực hiện hiệu quả các giải pháp chống thất thu thuế, xử lý nợ đọng thuế; đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất, khai thác hiệu quả các nguồn thu từ đất và tài sản công; điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên nguồn lực cho đầu tư phát triển, an sinh xã hội, khoa học công nghệ và chuyển đổi số.

6. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ trong sản xuất, quản lý và cung cấp dịch vụ công; phát triển hạ tầng số, cơ sở dữ liệu dùng chung và các nền tảng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của tỉnh.

7. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, giảm nghèo bền vững và bảo đảm an sinh xã hội; triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; quan tâm chăm lo đời sống Nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.



8. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu; nâng cao hiệu quả quản lý đất đai, khoáng sản, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tập trung xử lý, khai thác hiệu quả tài sản công dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức bộ máy; thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

9. Giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chủ động nắm chắc tình hình, không để bị động, bất ngờ; tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; đồng thời thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội để kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp điều hành phù hợp, quyết tâm hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026 đã đề ra.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2026 và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2026 của UBND tỉnh; UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo dõi, có ý kiến chỉ đạo. /:th

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Mặt trận và các Đoàn thể cấp tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng, ban, TT thuộc VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*Đỗ Hữu Huy*

**Đỗ Hữu Huy**